contractual del contrato en mención, la cual confirmo en su integridad la decisión 
adoptada por la entidad. Sanción a imponer: cláusula penal pecuniaria pactada en el 
contrato de compraventa Nro. 139-1-22, equivalente al 30% del valor total del contrato, 
esto es, la suma de cuatrocientos dos millones quinientos noventa y ocho mil 
ochocientos pesos m/cte.  ($402.598.800). 

 Propuesta cambio de naturaleza jurídica de la entidad, se realizó análisis financiero mediante 
mesas de trabajo, determinando que financieramente no es viable el cambio a empresa 
industrial y comercial del estado o sociedad de economía mixta, teniendo en cuenta el techo

[...]

 Actualización lineamientos para el programa de créditos del Fondo Rotatorio de la Policía, 

establecidos para la vigencia 2024, efectuado mediante la circular No. 000004 del 05/04/2024. 

 Aprobación de 808 solicitudes de crédito a través de 11 sesiones de subcomités, por valor de 
cincuenta mil setecientos cuarenta y ocho millones de pesos m/cte ($50.748.000.000) con una 
ejecución presupuestal de cuarenta y cuatro mil doscientos ochenta y nueve millones cuarenta 
mil seiscientos treinta y un pesos m/cte ($44.289.040.631), lo cual representa un porcentaje de 
ejecución del 55% sobre el total del presupuesto asignado al programa de créditos para la 
vigencia 2024 ($80.598.000.000), asignados en las diferentes líneas, como se presenta a 
continuación: 

LÍNEA DE  
CRÉDITO

[...]

Libre Inversión FORPO 17 $             645.755.895 1.5% 

TOTAL 

808 

$        44.289.040.631 

100% 

 Créditos aprobados por caja nominadora, se destaca que 493 fueron otorgados al personal en 
servicio activo de la Policía Nacional por un valor de veintisiete mil seiscientos veintiséis millones 
novecientos treinta y tres mil trescientos sesenta y seis pesos m/cte ($ 27.626.933.366), lo que 
representa un porcentaje de participación del 62.4% sobre el valor total ejecutado, como se 
presenta a continuación: 

 Calidad de la cartera financiera, el comportamiento de la cartera de créditos, se puede concluir lo 
siguiente a corte 30 de junio de 2024:

[...]

VENTAS DIRECTAS $ 291.020.291,00 

CIERRE CAJA MENOR $ 0,00 

OTROS $ 0,00 

TOTAL RECAUDO DE INGRESOS $ 134.718.113.470,12 

 Traslados vía servicios electrónicos del Banco de la República (sebra) a la Cuenta Única 
Nacional (CUN), por valor de ciento cuarenta y tres mil quinientos millones de pesos 
($143.500.000.000,00). 

 Pagos realizados durante el I semestre vigencia 2024, de 989 obligaciones, discriminadas 
así: 

 Cuentas pagadas vigencia actual: 718. 

POSICIÓN CATALOGO PRESUPUESTAL VALOR PAGADO 

Gastos de Personal $ 3.077.965.914,74 

Gastos Generales $ 237.416.253,88